
Person cyswllt:  Daniel Cooke, Cynghorydd Craffu
Ffôn:  01633 656656
E-bost:Scrutiny@newport.gov.uk
Dyddiad cyhoeddi: Dydd Mawrth, 10 Medi 2019

Agenda
Pwyllgor Craffu ar Berfformiad – Pobl
Dyddiad: Dydd Mawrth, 17 Medi 2019

Amser: 10.00 am

Lleoliad: Committee Room 1 - Canolfan Dinesig

At: Cynghorwyr: D Williams (Cadeirydd), J Cleverly, R Hayat, M Linton, H Thomas, 
C Townsend, J Watkins, T Watkins, J Richards and S Marshall

Eitem Wardiau
Dan Sylw

1  Ymddiheuriadau  

2  Datganiadau o Fuddiant  

3  Cofnodion  (Tudalennau 3 - 16)
a) 11 Mehefin 2019
b) 25 Mehefin 2019 

4  Adroddiad Plant sy ' n Derbyn Gofal  (Tudalennau 17 - 34)

5  Adroddiad Lleoliad Anghenion Dysgu Ychwanegol y Tu Allan i ' r Sir  
(Tudalennau 35 - 44)

6  Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau  
Yn dilyn cwblhau adroddiadau'r Pwyllgor, gofynnir i'r Pwyllgor 
ffurfioli ei gasgliadau, argymhellion a sylwadau ar eitemau blaenorol 
ar gyfer gweithredu

7  Adroddiad Cynghorydd Craffu  (Tudalennau 45 - 58)

a) Diweddariad o’r Flaenraglen Waith – (Atodiad 1)

b) Camau Gweithredu Sy ' n Codi -  (Atodiad  2)

c) Adroddiadau Gwybodaeth -  (Atodiad 3)

a) Cynnig i adolygu ' r trefniadau goruchwylio gan 
Aelodau ar gyfer cartrefi preswyl

Pecyn Dogfennau





Minutes
Performance Scrutiny Committee - People
Date: 11 June 2019

Time: 10.00 am

Present: Councillors D Williams (Chair), J Cleverly, H Thomas, C Townsend, J Watkins, 
T Watkins, J Richards and S Marshall

Cabinet Member: Councillor P Cockeram (Cabinet Member for Social Services)

In Attendance: D Cooke (Scrutiny Adviser), J Harris (Strategic Director - People), C Humphrey 
(Head of Adult & Community Services) and E Mulligan (Democracy and 
Communications Manager)

Apologies: Councillors K Critchley
Annette Daly

1 Declarations of Interest 

None

2 Minutes of the Meeting held on the 9th April 2019 

The minutes of the meeting on 9 April 2019 were approved as a true and accurate record. 

The Chair advised the Committee of correspondence that had been
[...]
or the Committee due to the 
complexity and depth of Adults and Community Services. 

 The Committee questioned the amount of information contained in the financial 
analysis section of the Service Plan. The Committee recommended that further 
comparative information be provided in the future. This included a budgetary figure for 
the Service Area Teams to gauge the deficit or underspend, and a clearer graph for the 
2018/2019 Delivery of MTRP Saving table with additional information on differences.   

Tudalen 8



Minutes
Performance Scrutiny Committee - People
Date: 25 June 2019

Time: 10.00 am

Present: Councillors D Williams (Chair), J Cleverly, H Thomas, J Watkins, T Watkins, 
J Richards and S Marshall

Cabinet Members:   Councillors P Cockeram (Cabinet Member for Social Services) and Gail Giles      
(Cabinet Member for Education)

In Attendance: D Cooke (Scrutiny Adviser) and L Davies (Governance Officer)

Apologies: Councillors K Critchley and C Townsend

1 Declarations of Interest 

None

2 2018 / 2019 End of Year Service Plan Review 

Children and Young Peoples Services                                                                                                                               

Attendees:
- Councillor Paul Cockeram, Cabinet Member for Social Services
- James Harris, Strategic Director People
- Sally Anne Jenkins, Head of Children and Young People Services

The Head of Children and Young People Services presented a brief overview to the 
Committee and highlighted the key areas for consideration. 
Children Services continued to deliver the full range of statutory services required. This year 
had been another immensely busy year. Towards the end of the year a completely staffed 
management team improved the capacity to undertake important shifts to improve practice 
and to restructure in line with external changes. These changes would have largely been 
implemented by the end of 2019. The successes of 2018/19 included positive morale and 

[...]
g.

Education

Attendees:
- Councillor Gail Giles, Cabinet Member for Education and Skills
- James Harris, Strategic Director People
- Sarah Morgan, Chief Education Officer
- Andrew Powles, Deputy Chief Education Officer
- Katie Rees, Assistant Head of Education - Inclusion
- Martin Dacey, Assistant Head of Education - Engagement & Learning

Tudalen 11



The Cabinet Member for Education and Skills presented a brief overview to the Committee 
and highlighted, and elaborated on the key areas for consideration contained in the Service 
Plan’s Executive Summary. Education Services have reported improved performance in a 
number of measures during the 2018/19 financial year and received a positive Estyn 
inspection outcome in November 2018. 

The Cabinet Member continued to outline the Estyn recommendations, which were included; 
Improving the overall performance of secondary schools, establishing a coherent strategy 
across all relevant services to improve the outcomes of pupils eligible for free school meals, 
ensuring that self-evaluation activities focus on the impact that services have on outcomes 
and their value for money, strengthening opportunities at a local authority level for children 
and young people to influence decisions that affected them, and delivering the strategic 
plans to develop Welsh-medium education further.

Members asked the following:

 Members expressed concerns over the schools that were still in Red or Special 
Measures after 2 years, and enquired as to how their performance would be 
addressed.  Officers replied explaining that those schools in Red or Special Measures 
had improved performance in a number of measures during the 2018/19 financial year 
and received a positive Estyn visits. The Officer continued to state that schools in Red 
or Special Measures did not mean that the whole school needed improving, just 
elements of the school. Focus had shifted to address the leadership and support in the 
schools, on what it received from 
[...]
 Out of County Placements 
report

Author Scrutiny Adviser 

The following people have been invited to attend for this item:

Invitee: Area / Role / Subject

Sarah Morgan Chief Education Officer 

Katy Rees Assistant head of Education – Inclusion 

James Harris Strategic Director – People 

Section A – Committee Guidance and Recommendations

1 Recommendations to the Committee

The Committee is asked to consider;

1. The Education Department report on the Additional Learning Needs Out of County 
Placements and decide if it wishes to comment and make recommendations to the 
Cabinet Member.

2 Context

Background 

2.1 Some young people with Additional Learning Needs require specialist support and placements to 
ensure they are able to engage with statutory education. The needs of these young people are 
sometimes to a degree where the support and provision is unavailable in Newport, so it must be 
sought elsewhere. 

  
Previous Consideration of this item

Tudalen 35

Eitem Agenda 5



2.2 The Committee received a briefing on out of county (OOC) placements from the Chief Education 
Officer in September 2018. The briefing introduced to the Committee what an out of county 
education placement was; the link between Education and Children’s Services, OOC data from 
2018, the journey to approve a young person for an OOC placement, the commissioning of 
placements and the quality assurance and annual reviews conducted by the Education 
Department. This presentation has been provided with the    

3 Information Submitted to the Committee

3.1 Appendix 1 – Additional Learning Needs Out of County Placements report  

4. Suggested Areas of Focus

Role of the Committee

The role of the Committee in considering the report is to:

The role of the Committee when considering this report is to establish the work currently 
being carried out by the Education department. This should include the service provided to 
those young people with additional learning needs who are educated out 
[...]
t into a 12 
place tertiary department for Ysgol Bryn Derw. This expansion will enable pupils from their 
main site to transition to the tertiary site, freeing up foundation phase placements for the 
Kimberley pupils to transition expanding Ysgol Bryn Derw to 68 placements. 

Next Steps:

 Maintain the rigorous Out of County Quality Assurance evaluation process to confirm 
suitability of provisions.

 Ensure appropriate local provision is available to reduce the need for Out of County 
Placements.

 To continue to work closely with the Contracts and Commissioning Team to review the 
contractual agreements with Out of County providers and their compliance, in order to 
achieve the most appropriate provision for the pupil in the most cost effective way.

 Carefully monitor data trends and proactively assesses any future gaps in provision as 
part of the Planning of School Placements Forum.

Katy Rees – Assistant Head of Education - Inclusion 17.09.19

Tudalen 44



Scrutiny Report
Performance Scrutiny Committee – People  
Part 1 

Date: 17 September 2019

Subject Scrutiny Adviser Reports

Author Scrutiny Adviser

The following people have been invited to attend for this item:

Invitee: Role

Daniel Cooke – Scrutiny Adviser Present the Committee with the Scrutiny Adviser 
Reports for discussion and update the Committee on 
any changes.

Section A – Committee Guidance and Recommendations

1 Recommendations to the Committee

The Committee is asked to review and:

Committee’s Work Programme:
 Consider the Committee’s Forward Work Programme (Appendix 1):

Action Plan:
 Consider the Action Plan from previous meetings (Appendix 2);

Agenda item referral letters:
 Consider if the Committee wish to add the agenda item to the work programme 

Information reports:
  Accept the information reports (Appendix 3). 

 
 

2 Context

Background 

2.1 The purpose of a forward work programme is to help ensure Councillors achieve organisation 
and focus in the undertaking of enquiries th
[...]
 suggestion 
being put forward within this report. 

Local issues 
Not Applicable. 

Scrutiny Committees
The proposal to report the outcomes of the insepctions to Scrutiny is within the current terms of 
reference of the Performacne Scrutiny Ciommittee - People and would not require a change to the 

Tudalen 57



consutitution to enact this.  The Scrutiny Committee will be consulted following democratic Services 
Committes consideration of this report. 

Equalities Impact Assessment and the Equalities Act 2010- 

This is not applicable for this report because the changes that will be noted will not have a direct impact 
on service users only the methods of inspections. 

Children and Families (Wales) Measure 
Not applicable. 

Wellbeing of Future Generations (Wales) Act 2015

The proposed changes to the inspection process will have a positive contribution to the goals of the 
Wellbeing of Future Generation act as it has the potential to improve openness and accountability, 
ensuring homes are safe, well run and incompliance with the regulations and also give residents a voice 
in relation to their care.   There is also additional checks and balances being put in place with this 
approach by reporting the outcomes of the inspections to Scrutiny. 
  .

Crime and Disorder Act 1998 

Not Applicatble. 

Dated:1 July 2019

Tudalen 58


	Agenda
	3 Cofnodion
	Minutes , 25/06/2019 Performance Scrutiny Committee - People

	4 Adroddiad Plant sy ' n Derbyn Gofal
	Item 6a - Reduction Expectation Plan template - May 2019 FINAL
	Item 6b - Revised Reduction Expectation Plans Template July 2019

	5 Adroddiad Lleoliad Anghenion Dysgu Ychwanegol y Tu Allan i ' r Sir
	Item 7a - OOC report Sept 2019 V3

	7 Adroddiad Cynghorydd Craffu
	Item 9a - FWP
	Item 9b - Action sheet
	Item 9c - Info Report to Democratic Services Commitee July 2019 final submitted




Minutes of the meeting


Cofnodion
Pwyllgor Craffu ar Berfformiad – Pobl
Dyddiad: Dydd Mawrth, 17 Medi 2019

Amser: 10.00 am

Bresennol: Cynghorwyr D Williams (Cadeirydd), J Cleverly, H Thomas, C Townsend, 
J Watkins, J Richards and S Marshall

Daniel Cooke (Cynghorydd Craffu), Lisa Davies (Swyddog Llywodraethu), Sarah 
Morgan (Chief Education Officer), James Harris (Strategic Director - People) and 
Katy Rees (Assistant Head of Education - Inclusion)

Yn bresennol:

Ymddiheuriadau: Cynghorwyr M Linton

1 Datganiadau o Fuddiant 

Dim

2 Cofnodion 

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar yr 11eg Mehefin a’r 25ain Mehefin 
2019 fel rhai gwir a chywir.

3 Adroddiad Plant sy ' n Derbyn Gofal 

Yn bresennol: 
- James Harris – Cyfarwyddwr Strategol – Pobl 
- Sally Jenkins Pennaeth y Gwasanaethau Plant a Phobl Ifanc

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Plant a Phobl Ifanc drosolwg byr i’r Pwyllgor a 
thynnodd sylw at y meysydd allweddol i'w hystyried. Dechreuodd Pennaeth y 
Gwasanaeth trwy esbonio disgwyliad Llywodraeth Cymru i leihau nifer y Plant sy’n 
Derbyn Gofal yng Nghasnewydd a’r posibilrwydd o wneud hynny, yn ogystal â’r cynllun 
roedd y Swyddogion wedi’i roi ar waith i leihau nifer y Plant sy’n Derbyn Gofal. 

Gofynnodd yr Aelodau y canlynol:

 Gofynnodd y Cadeirydd i’r Swyddogion gadarnhau diffinad Plant sy’n Derbyn Gofal, 
gan holi a oedd hynny wedi cynnwys plant sy’n byw gyda rhieni a theulu, nid yn unig y 
rhain yn y system ofal. Ymatebodd Pennaeth y Gwasanaethau Plant i’r Pwyllgor gan 
esbonio y gallai’r term Plant sy’n Derbyn Gofal gynnwys plant gyda gorchymyn gofal, a 
phlant sy’n byw gyda neiniau a theidiau neu’r rhwydwaith teulu ehangach, yn ogystal â 
phlant sy’n byw mewn cartrefi gofal maeth a chartrefi preswyl. 

 Gofynnodd aelodau’r Pwyllgor i’r Swyddogion gadarnhau a yw’r cynnig a wnaethpwyd 
i’r maniffesto gan Brif Weinidog Cymru i leihau nifer y plant sy’n derbyn gofal ledled 



Cymru, yn dod â chosb os nad yw’r targed wedi’i gynnig yn cael ei fwrw.  Esboniodd y 
Swyddogion i aelodau’r Pwyllgor na fyddai goblygiadau o ran cyllideb neu staffio o 
fewn y cynigion wedi’u gosod gan Lywodraeth Cymru; ond mae angen newid diwylliant 
er mwyn rheoli lefelau mwy o risg a gallai hynny o bosibl greu heriau ym mhob rhan o’r 
Cyngor.
Rhoddodd y swyddogion sicrwydd i’r aelodau na fyddai’r targedau wedi’u gosod yn 
dylanwadu ar broses gwneud penderfyniadau y gwasanaeth, pe bai plentyn yn agored i 
niwed yng nghartref y teulu, byddai angen i’r plentyn gael ei symud.

 Gofynnodd aelod o’r Pwyllgor i’r Swyddogion esbonio rhesymau Llywodraeth Cymru 
dros ofyn i Awdurdodau Lleol gwblhau’r templedi yn yr adroddiad.  Esboniodd y 
swyddogion fod pryderon ynghylch y ffaith bod nifer y plant sy’n derbyn gofal yng 
Nghymru yn sylweddol uwch nag y mae yn Lloegr. Gellir canfod bod y rheswm dros 
hyn yw bod pobl Cymru’n llai tebygol o gymryd risgiau, gyda goblygiadau y byddai’n 
fwy tebygol y byddai plant Cymru’n cael eu symud o ofal eu teulu a’u magu o fewn 
gofal cyhoeddus. Yr ysgogiad arall ar gyfer cwblhau’r templedi oedd lleihau’r pwysau 
costau ar y gwasanaeth.

 Holodd y aelodau am gost lleoliadau allan o’r sir, gan ofyn am eglurdeb am pam mae 
hyn yn digwydd. Cadarnhaodd y swyddogion fod lleoliadau allan o’r sir ond yn digwydd 
pan nad oes darpariaeth gan Gasnewydd ar gyfer plentyn gyda gofalwyr maeth neu 
mewn cartref preswyl. Cadarnhaodd y swyddogion fod costau wedi’u lleihau ers agor y 
cartref preswyl newydd ac y byddent yn parhau i ostwng. Hefyd cadarnhawyd bod yr 
Awdurdod yn recriwtio gofalwyr maeth ar sail barhaol.

 Gofynnodd Aelod i’r Swyddogion esbonio pa risgiau sy’n dderbyniol cyn i blentyn 
ddechrau derbyn gofal.  Ymatebodd y swyddogion fod gan y gymdeithas farn wahanol 
i’r Awdurdod. Byddai risgiau’n cael eu hasesu ar sail unigol; byddai’r gwasanaeth yn 
edrych ar amgylchiadau megis oedran y plentyn, gan na fyddai angen yr un lefel o ofal 
ar blentyn 11 oed ag y byddai ei angen ar faban. Byddem hefyd yn edrych ar ffactorau 
megis sefyllfa’r teulu a’r effaith y byddai symud yn ei chael ar y plentyn, a fyddai’r 
canlyniad yn waeth i’r plentyn? Byddem hefyd yn edrych ar ba lefel o gymorth y gallai’r 
gwasanaeth ei roi ar waith i helpu’r teulu i alluogu’r plentyn i aros yng nghartref y teulu. 

 Gofynnodd y Pwyllgor i’r swyddogion egluro un o’r pwyntiau bwled ar y Templed 
Adrodd Cynllun Disgwyliad Lleiahu oedd wedi’i osod gan Lywodraeth Cymru. 
Gofynnodd Aelod i’r swyddog esbonio ystyr lleihau nifer y plant sy’n cael eu symud o 
rieni ag anabledd dysgu. Cadarnhaodd y swyddogion fod y templed yn cyfeirio at y 
rhiant  â’r anabledd ac nid y plentyn, ac y gallai’r rhiant/rhieni fod yn ymwneud â’r 
Gwasanaethau Oedolion hefyd.

 Gofynnodd Aelod am eglurder ar yr amcan - ‘darparu gwasanaethau effeithiol i gefnogi 
plant i aros yn ddiogel yn eu teuluoedd’ gan ofyn sut oedd hynny’n gweithio. 
Cadarnhaodd y Swyddogion fod y wybodaeth i’w gweld yn y cynllun gwasanaeth.  
Roedd y strategaeth gweithiwr maeth ar waith yn cynnig ysgogiadau, cyllid a chymorth 
a hyfforddiant 24 awr. Roedd ffigurau ynghylch Troseddu Ieuenctid wedi lleihau ac 
roeddent yn parhau i leihau. 

 Gofynnodd Aelod am gynlluniau’r dyfodol, gan ofyn beth oedd yr heriau yn wynebu’r 
gwasanaeth a pha gynlluniau sydd ar gyfer ymyriadau i’r dyfodol.  Cadarnhaodd y 
swyddogion y byddent yn parhau i edrych ar ofal preswyl, gan gael trafodaethau ar 
gyfer lleoliad gofal preswyl rhanbarthol. Roedd adborth wedi’i gael ynghylch y 
cynadledda grŵp teulu, gan dynnu sylw at fanteision y teulu ehangach yn cyfrannu at 
becyn gofal y plentyn. Byddai’r gwasanaeth yn gweithio ar y cyd â Bwrdd Iechyd 
Aneurin Bevan yn cynnig cymorth ac ymyrraeth yn sgan cyntaf y baban, ar y cam 
cynnar hwnnw gellir rhoi mesurau ar waith i helpu gyda sgiliau rhianta. Roedd nifer y 
teuluoedd mawr a phlant sy’n ceisio lloches yn cynyddu. Byddai adnoddau eraill yn 



gweithio gyda phlant oedd wedi bod yn rhan o ddigwyddiadau’n ymwneud â 
chamddenfyddio sylweddau.

 Gofynnodd Aelod o’r Pwyllgor am esboniad o’r term ‘dip sampling’. Cadarnhaodd y 
swyddogion fod y term yn ffurf ar ddadansoddi, sy’n golygu dewis ar hap. Mae hyn yn 
galluogi pob eitem i gael y cyfle cyfartal o gael ei dewis. 

 Mynegodd Aelod bryderon ynghylch cost lleoliadau allan o’r sir, gan ofyn pam na 
fyddai’r gost yn cael ei throsglwyddo i awdurdod arall oedd yn gyfrifol am ofal y plentyn 
ar y pryd. Esboniodd y swyddogion fod yr Awdurdod yn gyfreithiol gyfrifol am unrhyw 
blentyn/plant sy’n Derbyn Gofal o Gasnewydd. Os byddai’r teulu ehangach â 
chyfrifoldeb rhieniol, byddai’r gost yn cael ei dileu.

 Mynegodd Aelod bryderon ynghylch Plant sy’n Derbyn Gofal 11+ oed, gan dynnu sylw 
at y ffaith bod camfanteisio’n risg, pam byddai’r plentyn hwnnw’n cael ei symud o’r 
ardal.  Ymatebodd y Swyddog gan esbonio, yn ei brofiad ef, y byddai llawer o blant 
sy’n derbyn gofal yn dod yn ôl i Gasnewydd ar ôl iddynt gael eu symud i ffwrdd, 
byddai’r ffactor hwn yn eu rhoi mewn mwy o pergyl o gael eu camfanteisio. Roedd 
risgiau’n llai tebygol pe arhosai y plentyn yng Nghasnewydd gan y byddai lefel benodol 
o gymorth rhwng eu grŵp cyfeillgarwch cyfredol a’u cyfoedion a byddai’r 
Gwasanaethau Cymdeithasol, yr Heddlu a Wardeiniaid lleol yn adnabod y plentyn. Yr 
amgylchoedd a’r amgychledd sy’n gyfarwydd a byddai hynny’n creu cydbwysedd er 
mwyn rheoli’r risg.

Diolchodd y Cadeirydd i'r Swyddogion am fod yn bresennol.

Casgliadau – Sylwadau i’r Cabinet

Nododd y Pwyllgor yr adroddiad ar Blant sy’n Derbyn Gofal a chytunon nhw i anfon y 
cofnodion at yr Aelod Cabinet fel crynodeb o’r materion a godwyd.

Roedd y Pwyllgor am wneud y sylwadau canlynol i’r Cabinet a gofynnodd am y 
wybodaeth ganlynol:

1. Roedd y Pwyllgor yn falch o glywed na fyddai’r pwysau gan Lywodraeth Cymru’n 
lleihau’r trothwy a’r gwasanaeth a ddarperir i’r bobl ifanc mewn perygl yng 
Nghasnewydd. 

2. Eto cododd y Pwyllgor bryderon am ddefnyddio’r byrfodd ‘LAC’ ar gyfer ‘Looked 
After Children’ a gofynnon nhw fod pob adroddiad yn defnyddio’r term ar ei ffurf 
llawn yn y dyfodol. Teimlodd y Pwyllgor y gellir labelu pobl ifanc sy’n derbyn gofal 
gyda’r term ‘LAC’ ac y byddai hyn yn cael effaith negyddol arnynt. 

3. Roedd y Pwyllgor am 
dynnu sylw at y cydweithredu rhwng y Gwasnaethau Cymdeithasol a’r 
Bydwragedd fel enghraifft gwych o waith partneriaeth. 

4. Mae recriwtio 
gofalwyr maeth yng Nghasnewydd yn hanfodol i gadw pobl ifanc sy’n Derbyn 
Gofal yn lleol. Gofynnodd y Pwyllgor a allai’r Swyddogion roi gwybod iddynt a oes 
unrhyw beth y gallent ei wneud i helpu i gynyddu nifer y gofalwyr maeth.  

4 Adroddiad Lleoliad Anghenion Dysgu Ychwanegol y Tu Allan i ' r Sir 

Yn bresennol: 
- James Harris – Cyfarwyddwr Strategol – Pobl



- Sarah Morgan - Prif Swyddog Addysg
- Katy Rees - Pennaeth Cynorthwyol Addysg - Cynhwysiant

Cyflwynodd Pennaeth Cynorthwyol Addysg - Cynhwysiant drosolwg byr i’r Pwyllgor a 
thynnodd sylw at y meysydd allweddol i'w hystyried. 

Gallai fod angen ar blant sy’n derbyn gofal lleoliadau preswyl allan o’r sir y penderfynir 
arnynt gan y Gwasanaethau Cymdeithasol. Yn aml roedd gan y disgyblion hynny 
becynnau addysg a phreswyl ar y cyd. Weithiau roedd angen gwneud y lleoliadau 
hynny’n gyflym i sicrhau diogelwch y disgybl, ond byddai’r pecyn addysg yn cael ei 
adolygu ymhen chwe wythnos i sicrhau ei fod yn addas i anghenion y disgybl. Hefyd 
roedd disgyblion gyda Datganiadau Anghenion Addysgol Arbennig oedd wedi’u 
dosbarthu’n ddisgyblion Allan o’r Sir gan eu bod yn mynychu Ysgol brif-ffrwd leol mewn 
awdurdod arall. Mae’r tabl isod yn dangos mathau’r lleoliadai ynghyd â nifer y 
disgyblion sydd â lleoliadau:

Gofynnodd yr Aelodau y canlynol:

 Dywedodd Aelod o’r Pwyllgor, gan mai tua £30,000 yw cyfartaledd cost lleoli plentyn 
Allan o’r Sir, a fyddai’r Awdurdod yn gallu cynnig lleoedd i Awdurdodau cyfagos i greu 
incwm? Gellir wedyn defnyddio’r arian hwn i wneud iawn am gostau anfon pobl ifanc 
Casnewydd allan o’r sir. Ymatebodd Pennaeth Cynorthwyol Addysg - Cynhwysiant gan 
esbonio bod yr ALI wedi gwneud llai o leoliadau Allan o’r Sir dros y 3 blynedd ariannol 
ddiwethaf, a rhagwelwyd gostyngiad pellach ar gyfer 2019-20. Roedd cyfuniad o 
ffactorau sydd wedi cyfrannu at y gostyngiad mewn lleoliadau Allan o’r Sir, a fyddai’r 
cynnwys gweithio gyda Casnewydd Fyw a Catch 22. Roedd cysylltiadau agos wedi’u 
datblygu rhwng y Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Adran Addysg i sicrhau cymorth 
wedi’i gydlynu ar gyfer ein disgyblion mwyaf agored i niwed. Trwy’r Paneli Dyfodol 
Disgleiriach ac Anghenion Cymhleth misol, trafodwyd disgyblion, yr oedd perygl y gallai 
eu lleoliadau chwalu, yn fanwl ac ystyriwyd cydatebion i geisio lleihau’r angen am 
leoliad Allan o’r Sir.

 Gofynnodd Aelod am adborth ar broject Casnewydd Fyw, Catch 22.  Ymatebodd y 
Swyddog gan gadarnhau fod adborth gan y bobl ifanc yn ogystal â Casnewydd Fyw yn 
gadarnhaol. Roeddent yn cynnal cyfarfodydd rheolaidd ac yn cael dadansoddiad 
cyfredol o ddigwyddiadau a throseddau ailadroddus gan staff mewnol i’r project a’r 
rheiny mewn ysgolion.

 Mynegodd Aelod bryderon ynghylch y term ‘LAC’ ar gyfer ‘Looked After Children’, 
gofynnodd yr Aelod i Swyddogion a phawb dan sylw fyrhau ‘Looked AFter Children’ i 
‘LAC’ o ganlyniad i’r stigma o blant yn cael eu labelu’n plant ‘LAC’.  Ymatebodd y 
Swyddog gan gadarnhau y byddai’r byrfodd yn peidio â chael ei ddefnyddio mewn 
dogfennau addysg mwyach.

 Mynegodd Aelod ddiddordeb yn y cysylltiadau gyda’r Gwasanaethau Cymdeithasol a’r 
Tîm Comisiynu a Chontractau.  Ymatebodd y Swyddogion gan esbonio bod 
cysylltiadau agos wedi’u datblygu rhwng y Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Adran 
Addysg i sicrhau cymorth wedi’i gydlynu ar gyfer ein disgyblion mwyaf agored i niwed. 
Trwy’r Panel Dyfodol Disgleiriach ac Anghenion Cymhleth misol, trafodwyd yn fanwl y 
disgyblion a oedd mewn perygl y gallai eu lleoliadau chwalu, ac ystyriwyd cydatebion i 
geisio lleihau’r angen am leoliad Allan o’r Sir. Ers mis Ebrill 2019, roedd Swyddog 
Anghenion Addysgol Arbennig wedi bod yn gweithio gyda thîm comisiynu a 
chontractau’r Gwasanaethau Cymdeithasol am ddau ddiwrnod yr wythnos i adolygu’r 
cytundebau contract gyda darparwyr Allan o’r Sir a’u cydymffurfiaeth. Roedd y broses 
hon hefyd yn ymwneud â ffioedd ac amodau lleoliadau a oedd yn destun negodi 
parhaol er mwyn rhoi’r ddarpariaeth fwyaf priodol i’r disgybl yn y ffordd fwyaf cost-
effeithiol. Mae’r cydweithio hwn hefyd wedi arwain at bedwar disgybl yn dychwelyd i 



fyw mewn lleoliadau preswyl lleol a chael eu haddysg’n lleol ar gost lai i’r ddau 
wasanaeth. Roedd panel a phrotocol gwasanaeth ar y cyd wdi’u datblygu i nodi mwy o 
ddisgyblion a allai ddychwelyd i leoliadau lleol yn y dyfodol.

Casgliadau – Sylwadau i’r Cabinet

Nododd y Pwyllgor yr adroddiad ar Leoliadau Allan o’r Sir Anghenion Dysgu 
Ychwanegol a chytunon nhw i anfon y cofnodion at y Cabinet fel crynodeb o’r materion 
a godwyd.

Roedd y Pwyllgor am wneud y sylwadau canlynol i’r Aelod Cabinet:

1. Gofynnwyd am fwy o 
wybodaeth am y ffigurau Allan o’r Sir a ddarparwyd gan y Swyddogion. Dylai’r 
wybodaeth hon gynnwys gwybodaeth ariannol a gwybodaeth am bobl ifanc sydd 
wedi’u lleoli mewn awdurdodau cyfagos a’r rheiny sydd ymhellach i ffwrdd o 
Gasnewydd.  

2. Sylwodd y Pwyllgor ar ba mor gadarnhaol y mae cael tystiolaeth o’r Gwasanaethau 
Cymdeithasol ac Addysg yn cydweithio er budd pobl ifanc Casnewydd. 

5 Adroddiad Cynghorydd Craffu 

Yn Bresennol: 
 Daniel Cooke - Ymgynghorydd Craffu 

a) Diweddariad ar y Blaenraglen Waith

Cyflwynodd yr Ymgynghorydd Craffu’r Blaenraglen Waith, a dywedodd wrth y 
Pwyllgor am y pynciau oedd i’w trafod yn y ddau gyfarfod Pwyllgor nesaf:

5 Tachwedd 2019,  yr eitemau agenda;
 Addysg - Adolygiad Canol Blwyddyn o’r Cynllun Gwasanaeth  

DYDDIAD, yr eitem agenda;
 Gwasanaethau Cymdeithasol Plant a Phobl Ifanc - Adolygiad Canol 

Blwyddyn o’r Cynllun Gwasanaeth
 Gwasanaethau Cymdeithasol Oedolion a’r Gymuned - Adolygiad Canol 

Blwyddyn o’r Cynllun Gwasanaeth

b) Materion yn Codi

Esboniodd y Swyddog fod ymatebion ynghylch camau gweithredu heb eu 
cyflawni yn cael eu dilyn i fyny.

Daeth y cyfarfod I ben am 


